
 

 

Российская  Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.09.2022 г. № 434 

г. Клинцы 

 

О мерах по созданию, сохранению и рациональному 

использованию защитных сооружений и иных объектов 

гражданской обороны на территории 

Клинцовского района Брянской области 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 

года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от 15 декабря  
2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации 
защитных сооружений гражданской обороны», от 21 июля 2005 года № 575  
«Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений 
гражданской обороны в мирное время», СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77 Защитные 
сооружения гражданской обороны. Актуализированная редакция»,  

СП 165.1325800.2014 «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны. 
Актуализированная редакция СНиП 2.01.51-90 СП 94.13330 «СНИП 2.01.57-85 

приспособление объектов коммунально-бытового назначения для санитарной 

обработки людей, специальной обработки одежды и подвижного состава 
автотранспорта», постановлением Правительства Брянской области от 25 марта  
2016 года № 161-п «О мерах по созданию, сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на 

территории Брянской области» и в целях создания и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию защитных сооружений и иных объектов 

гражданской обороны  Клинцовского района Брянской области 
 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
                                                                     

 Рекомендовать руководителям организаций, имеющим на 
ответственном хранении и в безвозмездном пользовании защитные сооружения и 
иные объекты гражданской обороны, принять меры по: 

сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и 
поддержанию их в готовности к приему укрываемых в соответствии с 
рекомендациями, установленными постановлением Правительства Брянской области 
от 25 марта 2016 года № 161-п «О мерах по созданию, сохранению и 
рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов 



 

 

гражданской обороны на территории Брянской области» (далее Рекомендации) и 

законодательством Российской Федерации; 
недопущению приватизации защитных сооружений, выявлению объектов и 

имущества гражданской обороны, которые были приватизированы с нарушением 
требований Постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 
года № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и 
имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, 
учреждениями и организациями», и закреплению таких объектов и имущества в 
федеральной собственности; 

ежегодному планированию в расходной части соответствующих бюджетов 
денежных средств на выполнение мероприятий по поддержанию в состоянии 
постоянной готовности к использованию защитных сооружений; 

оформлению паспортов на защитные сооружения, не имеющие указанной 
документации, в соответствии с требованиями пункта 2.2 Приказа МЧС России  
от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».  

 Руководителям органов местного самоуправления, а также должностным 
лицам, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, принять меры по: 

созданию, сохранению, рациональному использованию защитных сооружений и 

иных объектов гражданской обороны и поддержанию их в готовности к приему 
укрываемых в соответствии с Рекомендациями и законодательством Российской 
Федерации; 

недопущению приватизации защитных сооружений, выявлению объектов и 
имущества гражданской обороны, которые были приватизированы с нарушением 
требований Постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля  
1994 года № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и 
имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, 
учреждениями и организациями», и закреплению таких объектов и имущества в 
федеральной собственности; 

ежегодному планированию в расходной части бюджета муниципального 
образования денежных средств на выполнение мероприятий по поддержанию в 
состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и 
иных объектов гражданской обороны, находящихся в собственности (в ведении) 
муниципального образования; 

составлению один раз в три года перспективных планов проведения оценок 
технического состояния защитных сооружений и иных объектов гражданской 
обороны и предоставлению их в Главное управление МЧС России по Брянской 
области в срок до 15 декабря года, предшествующего отчетному периоду; 

ежегодному предоставлению в Главное управление МЧС России по 
Брянской области (в срок до 15 декабря) сведений о защитных сооружениях и 
иных объектах гражданской обороны, готовность которых планируется повысить в 
следующем году, и ежемесячному (в срок до 15 числа) предоставлению сведений 



 

 

о защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны, готовность 
которых повышена, с указанием размеров финансовых затрат, произведенных на 
выполнение инженерно-технических и ремонтных работ в указанных объектах; 

оформлению паспортов на защитные сооружения, не имеющие указанной 
документации, в соответствии с требованиями пункта 2.2 Приказа МЧС России  
от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»; 

назначению ответственных должностных лиц и созданию звеньев по 
обслуживанию защитных сооружений и иных объектах гражданской обороны, 

предназначенных для укрытия населения муниципального образования и не 
переданных в ведение организаций. 

         3. Данное постановление довести до лиц в части касающейся; 
         4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести-
теля главы администрации Клинцовского района Феськова В.М.. 
         5. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского 
района   в сети Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.  

 

Глава администрации района                                            В.И. Савченко 

 

исп. Удовенко В.В. 
т. 5-70-63      

 

Согласовано:                        Феськов  В.М.                       

                                               Удовенко И.С. 
                                               Самарин Д.В. 
 

 

http://www.klinrai.ru/

